UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agricultura e
Informações Geoespaciais

Rodovia LMG 746, Km 01, s/nº, Bloco 1AMC, Sala 1A202 , Monte Carmelo-MG, CEP
38.500-000

Telefone: (34) 3810-1033 - ppgaig@iciag.ufu.br

EDITAL PPGAIG Nº 7/2023

01 de dezembro de 2023
Processo nº 23117.085325/2023-47

Edital nº 07/2023 - Seleção para bolsa de Mestrado aos
alunos regulares no Programa de Pós-graduação em Agricultura e Informações

Geoespaciais

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Agricultura e Informações
Geoespaciais (PPGAIG), da unidade acadêmica Instituto de Ciências Agrárias (ICIAG),
da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria
SEI Portaria REITO Nº 5894, de 30 de novembro de 2022 e pelo Estatuto e Regimento
Geral da UFU e demais legislações pertinentes, torna pública as condições gerais para
a abertura das inscrições do processo de seleção e atribuição de bolsa de pesquisa
proveniente do Edital 69/2022 do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico – CNPq.

1- DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 – A Chamada CNPq nº 69 dar seguimento a diretriz de realinhamento do modelo

de concessão de bolsas de pós-graduação do CNPq, via Projetos Institucionais para
pesquisa na pós-Graduação atendendo à missão precípua do CNPq de fomentar a
pesquisa científica, tecnologias e de inovação de excelência.
1.2 – O bolsista de mestrado desenvolverá seu projeto na área do conhecimento:

Biológicas, com intuito de gerar tecnologias de ponta para uma agricultura mais
sustentável.
1.3 – A bolsa terá duração de 24 meses e o valor será de acordo com a Tabela de

bolsas no país do CNPq (http://memoria2.cnpq.br/web/guest/no-pais/).

2 – CONDIÇÕES E PRÉ-REQUISITOS PARA ATRIBUIÇÃO DA BOLSA

2.1 - O bolsista atuará no projeto de pesquisa “Entomofauna e microrganismos de

entomopatogênicos associados a cafeeiro cultivado em sistema orgânico”, que está
inserido na linha de pesquisa “Sistemas integrados de produção vegetal”, subárea
“Entomologia: manejo integrado, controle biológico e controle microbiano”.
2.2 – Ser aluno regular do PPGAIG, vinculado à linha de pesquisa: “Sistemas

integrados de produção vegetal”, subárea: “Entomologia: manejo integrado, controle
biológico e controle microbiano”, com ingresso em 2023 e não possuir vínculo
empregatício.

Edital 7 (5014115)         SEI 23117.085325/2023-47 / pg. 1

3 - NÚMERO DE BOLSAS E CRITÉRIO PARA CLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS

3.1- Para este edital, o número de bolsas, para os alunos regularmente matriculados

é:

Modalidade Ampla

concorrência
Pretos, pardos e
indígenas

Pessoas com
deficiência Total

Alunos regulares
Mestrado 1 0 0 1

3.2- Cumprida a exigência do item 2.2, a classificação para distribuição da bolsa será

conforme a maior nota obtida no Processo Seletivo de ingresso no PPGAIG do
respectivo candidato.

4- INSCRIÇÕES E RESULTADO

4.1- A inscrição do candidato à bolsa será via e-mail: ppgaig@iciag.ufu.br. O

candidato deverá preencher e enviar o Anexo I.

4.2- O cronograma do edital é:

Etapas Data Horário Local

Período de Inscrição 01/12/2023 a
04/12/2023

De
00h00min
até
23h59min

ppgaig@iciag.ufu.br

Divulgação do resultado
da atribuição de bolsas

05/12/2023

14 h

http://
www.ppgaig.iciag.ufu.br

Divulgação do resultado
final (após recursos) 06/12/2023

14 h

http://
www.ppgaig.iciag.ufu.br

5- RECURSOS

5.1. O prazo para interposição de recurso será de 01 (um) dia útil após a

concretização da etapa objeto da petição do requerente. 5.2. Os eventuais recursos
deverão ser enviados somente via o e-mail ppgaig@iciag.ufu.br.

Monte Carmelo, 01 de dezembro de 2023.

Edital 7 (5014115)         SEI 23117.085325/2023-47 / pg. 2

George Deroco Martins

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agricultura e Informações
Geoespaciais

Portaria SEI REITO Nº 5894, de 30 de novembro de 2022

ANEXO I
EDITAL PPGAIG/UFU Nº 07/2023

EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA E INFORMAÇÕES GEOESPACIAIS –

MESTRADO

FORMULÁRIO PRÓPRIO DE INSCRIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO
NOME COMPLETO:
NACIONALIDADE: SEXO: RG: CPF:
ENDEREÇO RESIDENCIAL:
CIDADE: UF: PAÍS: FONE: Celular:
E-mail:
FORMAÇÃO ACADÊMICA
NOME DO CURSO (Graduação): ANO DE CONCLUSÃO:
INSTITUIÇÃO:
PAÍS: CIDADE: UF:
DECLARAÇÃO
*Eu, , declaro que sou aluno(a) regular do curso de Mestrado do Programa de Pós-
Graduação em Agricultura e Informações Geoespaciais, do Instituto de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Uberlândia e estou me candidatando à uma
bolsa de estudos na linha de pesquisa Sistemas integrados de produção vegetal,
”subárea: “Entomologia: manejo integrado, controle biológico e controle
microbiano”

* NÃO É PERMITIDO O ACÚMULO DE BOLSA COM OUTRAS FONTES DE

REMUNERAÇÃO. A CLASSIFICAÇÃO NÃO IMPLICA EM COMPROMISSO DE
BOLSA DO CURSO.

Documento assinado eletronicamente por George Deroco Martins,
Coordenador(a), em 01/12/2023, às 16:17, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Edital 7 (5014115)         SEI 23117.085325/2023-47 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5014115 e o código CRC 65CBB76A.

ANEXOS AO EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Edital]
Referência: Processo nº 23117.085325/2023-47 SEI nº 5014115

Edital 7 (5014115)         SEI 23117.085325/2023-47 / pg. 4

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 7 (5014115)